
 

 

Decreto del Direttore   
PROGETTO: PNRR MAD 2022 12376225 CUP B63C21001060006 “Chronic myocarditis and 

inflammatory cardiomyopathies wuth ventricular pro arrhythmic and heart failure phenotypes: 

the role of genotype-environment interaction” PROF. LOFFREDO 

CIG B52A401E3C      

IL DIRETTORE 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 a norma del quale le Stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo n. 36/2023 che disciplina la possibilità per le Stazioni 
appaltanti di ricorrere ad accordi quadro nonché le modalità di aggiudicazione degli stessi; 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito completa efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D.Lgs. 
n.36/2023 Codice dei Contratti Pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle Stazioni 
Appaltanti e agli Enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e 
di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD);  
VISTA la nota del 24/12/2024 con la quale il Dott. Loffredo, in qualità di R.S. DEL PROGETTO in 
epigrafe, ha richiesto di attivare, procedura diretta per l’acquisto di materiale di laboratorio 
finalizzato alla validazione del prototipo oggetto di ricerca, indicando come ditta fornitrice la 
VODEN MEDICAL i quanto ditta in grado di garantire il supporto tecnologico necessario; 
VISTO il preventivo di importo pari a euro 1.435,65 oltre IVA ritenuto congro e corrispondente a 
quanto richiesto dal Responsabile del Progetto, nonché la dichiarazione di esclusività commerciale 
presentati da suddetta ditta; 
VISTA la determina n231/2024 con la quale - sono stati nominati quale RUP della procedura di 
cui trattasi la Dott.ssa Vincenza Bartiromo (Segretario Amministrativo del Dipartimento di Scienze 
Mediche Traslazionali), e quale DEC Dott.ssa Maria Teresa Perretti, (Responsabile Area Contabile 
del Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali), che hanno reso apposita dichiarazione di 
assenza di conflitti di interesse(prot. 196747/2024);  
RITENUTO, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D,Lgs. 36/2023, di non richiedere la garanzia 
definitiva, in considerazione dell’importo della fornitura, della comprovata serietà della ditta de 
quo, del costo e del tempo necessario per l’affidatario per l’acquisizione della garanzia definitiva, 
influendo inevitabilmente anche sull’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa della 
Stazione appaltante; 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta del Responsabile Scientifico del Progetto rispondenti 
alle finalità di pubblico interesse (ricerca) perseguite dalla scrivente Amministrazione;  
RITENUTI rispettati i principi della applicazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
d.lgs. 36/2023 e del non aggravamento del procedimento sancito dall’art. 1, comma 2, della L. 
241/1990, richiamata dall’art. 12 del d.lgs. 36/2023, nonché il principio di rotazione; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa all’acquisizione della 
fornitura di cui al presente procedimento per un importo di € 1.435,65 sull’UPB di cui al progetto 
in oggetto; 
CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto;  
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) della ditta; 
VERIFICATO dalla visura camerale, che non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in 
corso o pregressa in capo alla suddetta ditta, ai sensi della normativa vigente in materia, nel 
registro delle imprese; 
CONSIDERATO che, in conformità all’art.192 della Legge 267/2000 e art.32 del 
D.Lgs.n.20/2016: 



 

 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’acquisto di materiale 

di laboratorio ai fini del PROGETTO: PNRR MAD 2022 12376225 CUP B63C21001060006 “Chronic 

myocarditis and inflammatory cardiomyopathies wuth ventricular pro arrhythmic and heart failure 

phenotypes: the role of genotype-environment interaction” PROF. LOFFREDO; 

b) Le clausole ritenute essenziali debbono considerarsi le seguenti: termini per l’esecuzione della 
fornitura e modalità di esecuzione della fornitura; 
c) La scelta del contraente avviene attraverso valutazione dell’offerta presentata; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

- Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.n.36/2023 E DELL’ART. 17     
l’affidamento diretto/aggiudicazione alla ditta VODEN MEDICAL P.IVA 03784450961 

- Di far gravare la spesa di EURO 1.435,65,00 oltre IVA sui fondi Progetto PROGETTO: 
PNRR MAD 2022 12376225 CUP B63C21001060006 “Chronic myocarditis and 
inflammatory cardiomyopathies wuth ventricular pro arrhythmic and heart failure 
phenotypes: the role of genotype-environment interaction” PROF. LOFFREDO voce di 
costo CC15103; 

- in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicare il presente provvedimento suul’albo 
on line di Ateneo; 

- Di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della 
Legge n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore;  

Di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare i 
contratti sulla piattaforma u-buy per la conclusione della procedura; 
 
 
    
                 Il Direttore  
         (Prof. Paolo Golino) 
 
 
  


		2025-01-13T13:23:18+0100
	Paolo Golino


		2025-01-13T13:23:19+0100
	Paolo Golino




